La seconde partie du traité est consacrée à la question de l'usure. Dans un premier temps, une longue question disputée propose une définition de sa prohibition qui reprend et modifie les termes employés par Thomas d'Aquin. Afin

30 [Pierre de Jean Olivi, 1295] q. 1 : *sciendum quod huiusmodi pensacio valoris rerum usualium vix aut nunquam potest a nobis fieri nisi per coniecturalem seu probabilem opinionem et hoc non punctualiter, seu sub ratione et mensura indivisibili in plus et in minus, sed sub aliqua latitudine competenti ; circa quam eciam diversa hominum capita et iudicia differenter in estimando se habent, et ideo varios gradus et paucam certitudinem multamque ambiguitatem iuxta modum opinabilium in se includit, quamvis quedam plus et quedam minus*. Je cite le texte latin d'après mon édition, à paraître, fondée sur le cod. Oxford, Bodleian Library, Bod. 52. Le traité a été précédemment édité par [Todeschini, 1980].

31 [Kaye, 1998] qui note bien la proximité sur ce terrain d'Olivi et Godefroid de Fontaines.

32 [Olivi, 1295], q. 6 : L'art et l'industrie de l'artisan lui procure licitement un gain ; de même, l'industrie que met le marchand à examiner attentivement la valeur et le prix des choses et à faire parvenir le juste prix jusqu'à ses plus infimes parcelles peut licitement lui valoir un gain. Et d'autant plus qu'en cela, sans excéder la latitude du juste prix, il se rend communément utile aux autres, puisqu'ils apprennent de la sorte à peser plus subtilement les prix et les valeurs des biens. (*Sicut ars et industria artificis sibi licite fit lucrosa, sic industria mercatoris in rerum valore et precio prudencius examinando et ad subtiliores minucias iustum precium perducendo, potest sibi licite valere ad lucrum et maxime cum in hoc, salva latitudine iusti precii, aliis communiter prosit eciam in solo hoc quod per hoc addiscent subtilius pensare rerum precia et valores*).

de mettre en avant ce qui fait le cœur de l'interdit religieux, le principal souci d'Olivi est de restreindre son champ d'application à des situations qui correspondent à la transgression d'un conseil évangélique. Si l'usure est un profit injuste, réalisé à l'occasion de ce qui devrait être un acte de secours charitable, ce péché ne peut apparaître que lors de transgressions de ce devoir de charité. Cette restriction est porteuse d'effets théoriques puissants puisqu'elle conduit à analyser d'autres situations sociales en fonction de leurs propres normes de justice, sans les juger en fonction des exigences de la charité chrétienne<sup>33</sup>.